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ســـیدابراهیم رئیســـی، رئیس جمهـــور کشـــورمان چهارشـــنبه ۴ 
بهمـــن بـــه دعوت رجب طیب اردوغان وارد ترکیه شـــد. در این 
سفر که یک هیات بلندپایه سیاسی و اقتصادی رئیس جمهور 
کشورمان را همراهی می کردند روسای جمهور دو کشور علاوه بر 
موضوعـــات سیاســـی-امنیتی و موضوعـــات بین الملـــل، درخصـــوص دســـتیابی به 
هدف گـــذاری 30 میلیـــارد دلاری در تجـــارت دوجانبـــه نیز گفت وگـــو کردند. در این 
گفت وگوهـــا که نماینده بخش خصوصی کشـــورمان نیز همـــراه رئیس جمهور بوده، 
مسئولان دو کشور گفت وگوهایی درخصوص همکاری های پولی- بانکی، گمرکی، 
ترانزیـــت و حمل ونقـــل، توســـعه تجارت مـــرزی و رفع موانع ارتقـــای حجم تجارت، 
همکاری در زمینه انرژی، گاز و برق و سرمایه گذاری های مشترک داشته و زمینه های 
دستیابی به هدف گذاری تجارت 30 میلیارد دلاری را مورد بحث و بررسی قرار دادند. 
آن طور که آمارها نشـــان می دهد در دو ســـال اخیر حجم تجارت دو کشـــور که برای 
حدود 10 سال بین پنج تا شش میلیارد دلار بوده، به رقم 11 میلیارد دلار در سال 1۴00 

و به رقم 1۴ میلیارد دلار در ســـال 1۴01 نزدیک شـــده است. 

   تجارت ۱۴ میلیارد دلاری
بررسی روند 15 سال اخیر تجارت میان ایران و ترکیه نشان می  دهد بدون در نظر 
گرفتن تجارت نفتی، حجم تجارت غیرنفتی دو کشـــور از حدود 2.6 میلیارد دلار 
در سال 1388 به حدود 13.8 میلیارد دلار در سال 1401 رسیده است که نشان از 
5.3 برابر شدن تجارت دوجانبه است. این داده ها نشان می دهد حجم تجارت 
دو کشور که بین سال های 1391 تا 1398 حول و حوش پنج تا شش میلیارد دلار 
در نوســـان بوده، در ســـال 1399 به حدود هفت میلیارد دلار نزدیک می شـــود، در 
یخی خود را با 13.8  سال 1400 به 11.4 میلیارد دلار رسیده و در سال 1401 رکورد تار
میلیارد دلار شکسته است. در 9ماهه نخست امسال حجم تجارت دو کشور 8.5 
میلیارد دلار بوده که رشد 2.1 درصدی نسبت به 9ماهه نخست سال داشته است. 
براســـاس داده هـــای گمرک ایران، بین ســـال های 1388 تـــا 1394 حجم صادرات 
ایـــران بـــه ترکیـــه از 589 میلیون دلار به 1.3 میلیارد دلار و حجم واردات کشـــورمان 
از ترکیـــه نیـــز از دو میلیـــارد دلار بـــه 2.7 میلیارد دلار رســـیده اســـت. به عبارتی در 
ی دو کشـــور به نفع ترکیه بوده اما از ســـال 1395 تا انتهای  دوره مذکـــور تـــراز تجـــار
ی نیز در اغلب ســـال ها به نفع  ســـال 1401 علاوه بر افزایش کل مبادلات، تراز تجار
ایران بوده اســـت. در هشـــت ماهه امســـال همچون هشـــت ماهه سال گذشته تراز 
ی به نفع ترکیه بوده اما هر ســـال در ســـه ماهه انتهای روند مبادلات به نفع  تجار
ی کشورمان مثبت می شود. درمجموع، بین سال های  ایران تغییر کرده و تراز تجار
1394 تـــا 1401 حجـــم صـــادرات ایران به ترکیـــه از 1.3 میلیارد به 7.6 میلیارد دلار و 
حجم واردات کشورمان از ترکیه نیز از حدود 2.7 به 6.1 میلیارد دلار رسیده است. 

   اقلام صادراتی ایران به ترکیه
ی ایران  آمارها نشان می دهد از مجموع صادرات سه میلیارد و 263 میلیون دلار
به ترکیه در 9 ماهه 1402، صادرات گاز طبیعی )گاز طبیعی مایع شـــده در ظروف 
یک هزار ســـانتی مترمکعب و بیشـــتر با کد تعرفه 27111190( با سهم 35 درصدی 
در رتبه اول قرار دارد، کود اوره با سهم 18 درصدی دوم، شمش آلومینیوم با سهم 
11 درصـــدی ســـوم، ســـایر صنایـــع معدنی-فلزی با شـــش درصد چهارم، شـــمش 
ی با پنج درصد پنجم، مواد اولیه پلیمری با ســـه درصد ششـــم، شـــمش فولاد با  رو
حدود سه درصد هفتم و سایر کالاها با 19 درصد در رتبه های بعدی قرار دارند. 

   اقلام وارداتی از ترکیه
ی ایـــران از ترکیه، در بین  در 9ماهـــه امســـال از مجمـــوع واردات 5.2 میلیـــارد دلار
اقلام وارداتی؛ صنایع غذایی با سهم 18 درصدی در رتبه اول قرار دارد. خودرو و 
ی و تجهیزات با هشت  ی محرکه با سهم 12 درصدی در رتبه دوم، ماشین ساز نیرو

درصد در رتبه سوم، غلات، گروه شمیایی ها و صنایع معدنی فلزی هرکدام با سهم 
هفت درصد در رتبه های چهارم تا ششم، صنایع برق و الکترونیک با شش درصد 
در رتبه هفتم و ســـایر کالاها با ســـهم 35 درصدی در رتبه های بعدی قرار دارند. 

   سابقه ۱۴ ساله توافقنامه تجارت ترجیحی 
توافقنامـــه تجـــارت ترجیحـــی میان ایران و ترکیه در شـــهریورماه 1393 به تصویب 
مجلس ترکیه رســـید و از روز پنجشـــنبه 11 دی ماه مطابق با اول ژانویه 2015 توسط 
دولت ترکیه اجرایی شد. طبق این توافقنامه 140 فقره از کالاهای صادراتی ایران 
ی شـــیلات و مواد غذایی و 125 فقره از کالاهای صادراتی  شـــامل اقلام، کشـــاورز
ترکیـــه شـــامل تولیـــدات صنعتی تحت پوشـــش تخفیف تعرفه هـــای گمرکی قرار 
یخ  گرفته اســـت. تایید این توافقنامه از طرف ایران بدون ارجاع به مجلس در تار
یخ 2 تیرماه  18 خـــرداد 1393 در قالـــب تصویب نامـــه هیات وزیران انجام و در تار

1393 به گمرک ایران ابلاغ شـــد. 
ی توافقنامه تجارت  بررســـی داده هـــای گمـــرک ایران نشـــان می دهد پس از برقـــرار
ی  ترجیحـــی میـــان ایران و ترکیه، صادرات ایران به ترکیه افزایش یافته و تراز تجار
کشـــورمان مثبت شـــده است. البته این توافقنامه تجارت ترجیحی منتقدانی نیز 
داشـــته اســـت، منتقدان می گوینـــد ترکیب کالاهای صادراتـــی و وارداتی چندان 
، موافقان می گویند تعداد اقلام نیز باید  متناســـب نبوده اســـت. در ســـویی دیگر
افزایـــش یابـــد و توافقنامـــه تجارت ترجیحی بین دو کشـــور منجر به بهبود تجارت 
، باید دایره اقلام تجارت  دوجانبه شـــده و برای دســـتیابی به اعداد و ارقام بالاتر

ترجیحی بیشتر شود. 

   هدف گذاری 3۰ میلیارد دلاری
ی، با اشـــاره به  ماه گذشـــته وزیر امور خارجه ترکیه در دیدار وزیر راه و شهرســـاز
ی میان ایران و ترکیه، این حجم از تجارت  ی تجارت 30 میلیارد دلار هدف گذار
ی های دوجانبه، قابل دســـتیابی دانســـت. همچنین احمد  را بـــا افزایـــش همکار
، معاون وزیر خارجه ترکیه با مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی  ییلدیز
وزارت امـــور خارجـــه دیدار و گفت وگو کرد. در ایـــن دیدار معاونان وزرای خارجه 
دو کشـــور با اشـــاره به اراده جدی مقامات عالی برای گســـترش روابط اقتصادی 
ی ارتقای حجم تجارت به 30 میلیارد دلار در سال، طیف  فی مابین و هدف گذار
ی های پولی- بانکی، گمرکی، ترانزیت  گسترده ای از موضوعات را در زمینه همکار
ی  ی و رفع موانع ارتقای حجم تجارت، همکار و حمل ونقل، توســـعه تجارت مرز
ی های مشـــترک مورد بحث و گفت وگو  ی، گاز و برق و ســـرمایه گذار در زمینه انرژ
قـــرار دادنـــد. معاون دیپلماســـی اقتصـــادی وزارت خارجه ایـــران در این دیدار با 
بـــولاغ افزود:  اشـــاره بـــه مشـــکلات موجـــود در تردد کامیون هـــا در مرز بازرگان -گور
»لازم اســـت مدیران پایانه های دو طرف با دیدارهای مســـتمر تدابیر لازم را برای 
تســـریع در اتمام فعالیت های عمرانی و پیش بینی اقدامات جایگزین برای تردد 
ی اتخاذ کنند تا مشکلات به وجودآمده تقلیل یابد.«  کامیون ها در طول دوره بازساز
ی 30 میلیارد  سیدابراهیم رئیسی قبل از ترک تهران به سمت آنکار از هدف گذار
ی در روابـــط اقتصـــادی تهـــران - آنکارا خبـــر داد. رئیس جمهـــور ترکیه نیز در  دلار
نشست خبری با سید ابراهیم رئیسی گفت: »رساندن تجارت دوجانبه با ایران به 
30 میلیارد دلار از جمله اهداف ماست. با رئیس جمهور ایران درباره گام هایی که 
پاش،  باید در این خصوص برداشته شود صحبت کردم.« چندی قبل مهرداد بذر
ی اقتصادی ایران و  یاســـت کمیســـیون مشترک همکار ی که ر وزیر راه و شهرســـاز
کان فیدان وزیر امور خارجه،  گانه با ها ترکیـــه را برعهـــده دارد، در دیدارهـــای جدا
ک وزیر ورزش و جوانان و رئیس ترکیه ای کمیســـیون مشـــترک و  عثمان آشـــکین با
ی  عبدالقادر اورال اوغلو وزیر حمل ونقل و زیرساخت ترکیه درباره مناسبات تجار
و اقتصادی دو کشـــور و نیز دســـتور کار نشست آتی کمیسیون مشترک اقتصادی 
پاش در ملاقات با وزیر حمل ونقل  ایـــران و ترکیـــه گفت وگـــو و تبادل نظر کرد. بذر

و زیرســـاخت ترکیـــه به بررســـی برخی از مشـــکلات حمل ونقل جـــاده ای میان دو 
ی در حوزه های جاده ای،  کشـــور پرداخـــت و آمادگـــی ایران برای توســـعه همـــکار
یایـــی و امضای ســـند جامع حمل ونقل با ترکیـــه را اعلام کرد.  یلـــی، هوایـــی و در ر
ی آناتولی خبر داده؛ در دیدار اخیر ابراهیم رئیســـی و اردوغان  آن طور که خبرگزار
ی  دو طرف علاوه بر دیدار و گفت وگو درباره مسائل مختلف چندین سند همکار
ی مشـــترک در زمینه های  یان این دیدار 10 ســـند همکار نیـــز امضـــا کردند. در جر
یلی و هوایی، برق،  مختلف از جمله فرهنگی، رســـانه و ارتباطات، حمل ونقل ر
ی میان دو  ی امضا و بر افزایش حجم تجار ی، اقتصـــادی و مناطق آزاد تجار انـــرژ
کید کردند. به نوشـــته آناتولی، توافقنامه های مذکور در  کشـــور به 30 میلیارد دلار تا
ی، حمل ونقل  حضور روســـای جمهور دو کشـــور و از سوی وزرای صنعت و فناور
، فرهنگ و گردشگری، رئیس سازمان  ی و منابع طبیعی، کشور و زیرساخت، انرژ
ی و معاون وزیر تجارت ترکیه و وزرای امور خارجه،  یاست جمهور ارتباطات نهاد ر
، فرهنگ و ارشاد اسلامی، دبیر شورای عالی مناطق  ی، نفت، کشور راه و شهرساز

ی-صنعتی و رئیس شـــرکت توانیر ایران به امضا رســـید.  آزاد تجار

   وعده بخش خصوصی برای تحقق تجارت 3۰ میلیاردی
ی و هیات همراه به ترکیه نشســـت مشـــترک فعالان  یان ســـفر رئیس جمهور در جر
اقتصادی دو کشـــور با حضور ســـیدابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم، رجب 
ی ترکیه، صمد حسن زاده رئیس اتاق ایران و جمعی  طیب اردوغان رئیس جمهور
از فعـــالان اقتصـــادی و مســـئولان دو کشـــور در کاخ آق ســـرای آنکارا برگزار شـــد. 
ی ایران در این  صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورز
نشســـت ضمن ابراز خرســـندی از حضور در جمع مســـئولان و فعالان اقتصادی 
ی برای مبـــادلات آتی ایران  دو کشـــور بـــا اشـــاره به تعیین هـــدف 30 میلیارد دلار
ترکیه، اظهار کرد: »این رقم بیش از دو برابر حجم فعلی تجارت دو کشور است 
کـــه بـــرای تحقق آن باید ســـخت تلاش شـــود و ما نیز به عنـــوان نمایندگان بخش 
یم و بهترین اقدامات  خصوصی لازم است مصمم تر از قبل، گام های جدی بردار
ی کرد: »با  را در توســـعه روابط دو کشـــور انجام بدهیم.« حســـن زاده ابراز امیدوار
یان این ســـفر به امضا می رسند  اجرایی شـــدن توافقات مهم اقتصادی که در جر
و همچنین توافقات کمیسیون مشترک دو کشور در تهران، به زودی شاهد جهش 
کید بر  ی باشـــیم.« رئیس اتاق بازرگانی ایران با تا ی های تجار در توســـعه همکار

نقش اتاق های بازرگانی دو کشـــور در توســـعه مناســـبات اقتصادی، گفت: »دو 
ی، معادن، تجهیزات صنعتی،  ی در بخش های مختلف انرژ کشو برای همکار
ی، حوزه حلال، دانش بنیان و همچنین تولید  ، کشاورز تجهیزات پزشکی و دارو
مشـــترک در همـــه زمینه هـــا از جمله لوازم خانگی، شـــرایط و فرصت های خوبی 

یزی کنند.«  ی ها برنامه ر دارنـــد و باید برای ارتقای همکار

   تجارت 3۰ میلیاردی قابل دسترس است؟
ی بین ایران  ســـوالی که در اینجا مطرح می شـــود اینکه آیا تجارت 30 میلیارد دلار
ی دور از ذهـــن خواهد بود.  و ترکیـــه قابـــل دســـترس بوده یا تحقق ایـــن هدف گذار
دســـتیابی به عدد 30 میلیارد دلار در ســـناریوهای مختلف می تواند مورد بررســـی 
قرار گیرد. در ســـناریو اول، ادامه وضعیت فعلی تجارت دوجانبه اســـت. در این 
سناریو صادرات غیرنفتی ایران باید از 7.6 میلیارد دلار سال 1401 به 15 میلیارد دلار 
برسد. با توجه به حجم صادرات غیرنفتی کشورمان، دستیابی به عدد 15 میلیارد 
دلار بـــدون افزایـــش قابـــل توجه حجم کلی صادرات ایران، عاقلانه نبوده و با تمرکز 
یادی را به تجارت ایران  یسک های ز بیش از حد صادرات کشور در یک مقصد، ر
وارد می کنـــد. به عبارتـــی، زمانی که 15 میلیـــارد دلار از صادرات حدود 50 میلیارد 
ک هم  ی غیرنفتی ایران در یک کشور محدود شود، این تمرکز می تواند خطرنا دلار
گر ایران قصد دارد به رقم 15 میلیارد دلار برسد، مجموع  باشد، یعنی در قدم اول ا
یســـک  صادرات ایران به جهان باید حداقل به بیش از 70 میلیارد دلار برســـد که ر
تمرکز در یک مقصد کمتر شود. اما در سناریوی دوم که احتمالا مدنظر دو دولت 
بـــوده، افزایـــش حجـــم مبادلات از طریـــق تجارت + ترانزیت و تولیدات مشـــترک و 
ی اســـت. در آن صورت حتی بدون  ی هـــای حوزه انرژ صـــادرات  مجـــدد و همکار
افزایش حجم کل صادرات ایران به جهان نیز می توان به اعداد بالاتر از 20 میلیارد 
دلار در میان مـــدت و 30 میلیـــارد دلار در مقطـــع بلند مدت تر رســـید. آن طور که در 
ی  خبرها نیز آمده، دو طرف برای گسترش روابط اقتصادی فی مابین و هدف گذار
ارتقای حجم تجارت به 30 میلیارد دلار در سال، طیف گسترده ای از موضوعات 
ی هـــای پولی- بانکی، گمرکی، ترانزیت و حمل و نقل، توســـعه  را در زمینـــه همکار
ی، گاز و  ی در زمینه انرژ ی و رفـــع موانع ارتقای حجم تجارت، همکار تجـــارت مـــرز
ی های مشترک مورد بحث و گفت وگو قرار دادند و به توافقاتی  برق و سرمایه گذار

در این حوزه ها رسیدند. 

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش، در این مراسم 
ع( با حضور مدیرعامل و معاونان سازمان  که همزمان با جشن میلاد مولا علی )
منطقه آزاد کیش، مشاور ویژه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و دبیر شورای عالی 
ســـازمان فرهنگ و ارتباطات اســـلامی، دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد و جمع 
کثیـــری از بانـــوان قرآنی اســـتان هرمزگان در ســـاحل مرجان جزیـــره کیش برگزار 
شد. رحیم سرهنگی با بیان اینکه جزیره کیش تجلی گاه زیبایی های آفرینش 
است، گفت: »این جزیره با برگزاری رویدادهای قرآنی نورانی و روشن به نور قرآن 
کید کرد: »نزول قرآن به سبب هدفی مهم است که صالحان و  می شود.« وی تا
پیامبران نیز برای همین هدف مبعوث شـــدند و این هدف والا، تربیت انســـان 
است.« مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه با اشاره به آیات کلام الله 

ع( به عنوان تربیت شده خداوند و پیامبر یاد کرد و ضمن  مجید از امام علی)
تبریـــک ایـــن ایـــام فرخنده گفت: »جزیـــره کیش به عنوان منطقه ای که حســـن 
خدادادی اســـت باید محلی باشـــد که گردشـــگران را به تفکر و نگرش بر آیات 
قرآن ترغیب کند لذا ساخت این تندیس بزرگ قرآنی، بیانگر اهمیت تاثیر قرآن 
بر تربیت انسان هاســـت و اشـــاره به جایگاه والای آیات قرآن در تعالی انسان ها 
دارد.« حسین دیوسالار نیز در این مراسم ضمن تقدیر از تلاش های مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش در برگزاری این رویدادهای ارزشمند با هدف ترویج 
فرهنگی ایرانی اسلامی گفت: »این ابتکار ارزشمند و اقدام ماندگار جریان ساز 
بسیار ارزنده ای در حوزه قرآنی است.« مشاور ویژه وزیرفرهنگ و ارشاد اسلامی 
تصریح کرد: »دیپلماسی فرهنگی و عمومی یکی از موضوعات اصلی وقدرت 

نرم کشورها محسوب می شود و حوزه های فرهنگی نقش زیادی درتوسعه تعامل و 
ایجاد پیوند بین کشورها برعهده دارند.« وی با اشاره به غنای فرهنگی و تاریخی 
ایران اسلامی گفت: »دیپلماسی فرهنگی امروزه بسیار بااهمیت است تا آنجا 
یخ دیگر کشـــورها  که برخی کشـــورها درصدد تصاحب و انحصار فرهنگ و تار
هســـتند.« دیوســـالار افزود: »قرآن برای هویت ایرانی اســـلامی بسیار مهم است 
و محوری اســـت که می تواند در حوزه دیپلماســـی فرهنگی بسیار نقش داشته 
باشد به همین دلیل ساخت این سازه بزرگ که در جهان بی نظیر است توسط 
هنرمندان کشورمان، به عنوان یک نماد هویت ایرانی اسلامی، اقدامی ارزشمند 
یم این دست اقدامات در مناطق آزاد دیگر نیز  در جزیره کیش است و امیدوار
تسری یابد.« در ادامه حجت الله عبدالملکی نیز با تقدیر از اقدامات مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد کیش و همکاری خوب وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی در 
برگـــزاری رویدادهای قرآنی و ســـاخت بزرگ ترین تندیس قرآنی جهان درجزیره 
کیـــش گفت: »مردم اســـتان هرمـــزگان همواره مردمی متدیـــن و ولایی بوده اند و 

مردم جزیره کیش نیز همیشه ولایتمدار و قرآنی بوده و هستند.« 
دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین تاکید کرد: »توسعه جدی 
فرهنگ ایرانی اسلامی یکی از موضوعات مورد توجه در دولت سیزدهم است و 
جزیره کیش نیز می تواند در توسعه فرهنگ قرآنی گام های موثری بردارد. گفتنی 
است در این مراسم از طرح تندیس بزرگ ترین سازه قرآنی جهان رونمایی شد و 
قرار است این طرح پس از انجام طراحی های نهایی توسط تیمی از هنرمندان 

برجسته کشور ساخته شود.« 

تجارت ایران و ترکیه در ۲ سال اخیر ۱۰۰ درصد افزایش یافت، تراز تجاری به نفع ایران است

۷ میلیارد دلار بیشتر

شاهرگ تجارت جهانی در دست یمنی ها 

انصارالله یمن با شروع جنگ رژیم صهیونیستی و حماس، حملات خود را به 
کشتی هایی که از دریای سرخ می گذرند، تشدید کرده  و نگرانی ها را در مورد 
تاثیر آن بر انتقال نفت، غلات و کالاهای مصرفی از طریق این شریان تجاری 
بزرگ جهانی افزایش داده اند. به گفته جان استاوپرت، مدیر ارشد محیط زیست 
و تجارت اتاق بین المللی کشتیرانی، بخش زیادی از منابع انرژی اروپا، مانند 
نفت و سوخت دیزل، از طریق این آبراه وارد می شود. علاوه بر این محصولات 
غذایی مانند روغن و غلات و بسیاری از محصولات تجاری دیگر نیز از همین 
کانال وارد اروپا می شـــوند. نوام ریدان، کارشـــناس ارشد موسسه واشنگتن در 
زمینه سیاست خاور نزدیک درباره تاثیر این حملات به یورونیوز گفته است 
که برخی از کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی با توجه به شرایط موجود 
برای رسیدن به مقصد مجبور هستند مسیر طولانی تری را طی کنند و همین 
امر باعث شده است این کشتی ها سفرشان از 19 روز به 31 روز افزایش یابد. 
مونرو اندرسون، رئیس عملیات حفاظت کشتی ها که خطرات جنگ در دریا 
را ارزیابی و ارائه می کند هم درباره سرعت افزایش هزینه بیمه کشتی هایی که 
از دریای سرخ عبور می کنند، می گوید: »این حملات تهدیدی برای کشتی ها 
در دریای سرخ محسوب می شود و یک »مانع مهم« برای کشتیرانی تجاری 
در منطقه است. حادثه اخیر نشان دهنده افزایش بی ثباتی در منطقه است و 
 ، احتمالا در کوتاه مدت شاهد افزایش نرخ بیمه ها خواهیم بود.« دیوید اوسلر
مدیر بیمه لویداما از رشد قیمت بیمه این کشتی ها خبر داده و گفته است: 
»هزینه  بیمه برای کشتی هایی که از دریای سرخ عبور می کنند دو برابر شده 
اســـت. این امر موجب شـــده که هزینه ســـفر این کشـــتی ها صدها هزار دلار 
افزایش یابد. این هزینه برای مالکان کشـــتی های رژیم صهیونیســـتی حتی تا 
میزان 250 درصد افزایش داشـــته و برخی از شـــرکت های بیمه نیز اصلا آنها را 

تحت پوشش قرار نمی دهند.«
 

   تنگه ای که اشک اروپا را درآورد
، باب المندب، کانال سوئز  از 9 تنگه و شاهراه آبی مهم دنیا، چهار تنگه هرمز
گا در منطقه شمال اقیانوس هند قرار دارند. از این چهار شاهراه،  و تنگه مالا
، باب المندب و کانال سوئز  بیشترین نفت صادراتی به اروپا از سه تنگه هرمز
عبور می کند و مهم ترین این سه تنگه نیز تنگه هرمز است. رویترز تخمین زده 
که در نیمه نخست سال 2018 روزانه 17.4 میلیون بشکه نفت از منطقه تنگه 
هرمز صادر شده که حدود 35 درصد کل صادرات نفت جهان بوده است. 
همچنین در ســـال 2017 نیز روزانه حدود 5 میلیون بشـــکه نفت از تنگه های 
باب المندب و 5.5 میلیون بشکه نفت هم از کانال سوئز به اروپا صادر شده 
اســـت. نکته مهم آنجاســـت که در صورت بسته شدن باب المندب، کانال 

سوئز نیز کارکرد خود را از دست می دهد. 
در واقع نیمی از صادرات نفت جهان از غرب آسیا انجام می شود که باید از 
، باب المندب و کانال سوئز به اروپا و آسیا صادر شود.  طریق سه تنگه هرمز
، تنگه باب المندب و دریای  عمده نفت صادراتی به اروپا از مسیر تنگه هرمز
سرخ و کانال سوئز تامین  می شود. واضح است بروز ناامنی در تنگه های فوق 
صـــادرات نفـــت بـــه اروپا را مختل کرده و این قـــاره را با چالش جدی در حوزه 

انرژی مواجه می کند. 
شاهراه آبی باب المندب با اتصال میان شمال اقیانوس هند، دریای سرخ و 
دریای مدیترانه یک مسیر استراتژیک مهم برای ارتباط شرق آفریقا، آسیا و اروپا 
محسوب می شود. برآورد شده سالانه21 هزار کشتی و روزانه حدود 3.8 میلیون 
بشکه نفت که برابر با ٦ الی7 درصد تجارت نفت جهان است از طریق این 
تنگه و درنهایت کانال ســـوئز جابه جا می  شود. نقش تکمیلی باب  المندب 
برای کانال سوئز این تنگه را برای کشورهای حاشیه اش، آمریکا و متحدانش 

به مکانی استراتژیک با اهمیت ژئوپلیتیک تبدیل کرده است. حجم عظیمی 
از نفت خام، گازوئیل و سایر فرآورده های نفتی از خاورمیانه و هند از طریق این 
آب ها به سمت اروپا و نفت روسیه از این مسیر به هند و چین حمل می شود. 
با حوادث اخیر برخی شرکت های بزرگ کشتیرانی، حمل کالا و نفت از این 
تنگه را به خاطر حملات انصارالله یمن متوقف کرده اند. اما آمار شرکت های 
ردیابی نفتکش ها نشان می دهد در 11 ماه سال جاری میلادی روزانه 7.8 میلیون 
بشکه نفت و محصولات نفتی از این تنگه عبور کرده که 18درصد بیشتر از دور 
مشابه پارسال بوده است. علت آن رشد خرید نفت روسیه توسط هند و چین، 
همچنین افزایش خرید نفت اتحادیه اروپا از کشورهای خاورمیانه عنوان شده 
است. با این وجود چهار شرکت بزرگ حمل ونقل از جمله MSC که بزرگ ترین 
خط کشتیرانی کانتینری جهان است، اعلام کردند به دنبال حملات یمن به 

کشتی ها، از عبور از کانال سوئز اجتناب خواهند کرد. 

   باب المندب برای کدام کشورها اهمیت دارد؟
اهمیت این تنگه پس از ساخت کانال سوئز در سال 1869 بیشتر شد. جایگاه 
باب المندب به اهمیت باز نگه داشتن کانال سوئز در ابتدا و در مرحله دوم باز 
نگه داشتن تنگه هرمز برای کشتیرانی به ویژه برای کشتی های نفتکش مرتبط 
است و هرگونه تهدیدی برای این دو گذر یا کانال سوئز به تنهایی کشتی ها را 
به سمت دماغه امید نیک هدایت می کند. به همین دلیل قدرت های بزرگ 
و متحـــدان آنهـــا، به دلیل اهمیت جهانی آن در تجـــارت و حمل ونقل، برای 
ایجـــاد پایگاه هـــای نظامی در نزدیکی و اطـــراف آن تلاش کرده اند. در همین 
راستا ایالات متحده پایگاهی در جیبوتی و در کرانه غربی تنگه باب المندب 
ایجاد کرده و فرانسه نیز حضور نظامی دیرینه ای در جیبوتی دارد. بسته شدن 
باب المندب تهدید اقتصادی بزرگی برای مصر محسوب می شود، زیرا وجود 
هر گونه مانعی در مســـیر عبور و مرور به عدم تمایل کشـــورها و شـــرکت های 

بین المللی به استفاده از کانال سوئز هم منجر می شود؛ کانالی که مصر را از 
درآمدهایش به عنوان منبع مهم درآمد ملی، محروم می کند که این اتفاق نیز 

در ماه اخیر رخ داد. 
سازمان کشورهای عربی صادرکننده نفت )اوپک( در گزارشی تایید می کند 
بســـته شـــدن تنگه باب المنـــدب به افزایش قیمت نفت بین 5 تـــا 15 دلار در 
هر بشکه منجر می شود و مانع ورود نفتکش ها از خلیج فارس تا کانال سوئز 
می شـــود. افزایـــش هزینه های حمل ونقل با افزودن 6 هـــزار مایل دریایی برای 
فرآیند حمل ونقل باعث می شود هزینه های حمل ونقل اضافی به بیش از 45 
دلار در روز برسد.  چین بازیگر دیگر این صحنه ژئوپلیتیکی به شدت بر منافع 
اقتصادی- تجاری خود تاکید دارد. چین سرمایه گذاری درشتی در آفریقا و 
نواحی داخلی این قاره انجام داده و به همین دلیل هرگونه ناامنی در منطقه 
باب المندب اهداف اقتصادی- امنیتی چین را دچار مشـــکل می کند. به 
همین دلیل چین سعی کرده با ایجاد پایگاه در کشور جیبوتی به توسعه قدرت 
نـــرم خـــود در قاره آفریقا و ســـپس جنوب اروپـــا ادامه دهد و منافع اقتصادی و 
سرمایه گذاری های خود را حفظ کند. عربستان سعودی دیگر بازیگر منطقه 
باب المندب به عنوان بزرگ ترین صادرکننده نفت در جهان به دو تنگه هرمز 
و باب المندب برای تجارت دریایی متکی است. این کشور برای حل کریدور 
تجاری- دریایی خود سعی در کنترل ساحل غربی یمن دارد و این موضوع 
یمن را به مرکز تنش تبدیل کرده است.     باید توجه داشت رقابت استراتژیک 
و اقتصادی عربستان با ایران برای توسعه منافع اقتصادی- سیاسی در شرق 
آفریقا، نقش باب المندب در منطقه را پررنگ می کند. امارات و عربستان به 
همـــراه قطـــر و ترکیه هم در حال تدارک برای ایجاد پایگاه های دائمی در آنجا 
هستند. با این تفاسیر حضور بازیگران در فضای پیرامونی تنگه باب المندب 
به دلیل حجم بالای ترانزیت انرژی نفت و گاز طبیعی، تجارت و سرمایه گذاری، 

در موقعیت منازعه و رقابت شدید قرار دارد. 
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